2020 年 12 月 28 日

各 位
会 社 名 株式会社ヒマラヤ
代 表 者 代表取締役社長  後藤 達也

（コード番号 7514 東証・名証第１部）
問い合せ先 取締役管理本部長 三井 宣明

（ TEL 058－271－6622 ）

資本業務提携の解消に関するお知らせ

当社は、2020 年 12 月 28 日開催の取締役会において、三菱商事株式会社との間の資本業務提携

を解消することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．資本業務提携解消の理由

当社は、2011 年 10 月 13 日に三菱商事株式会社（以下「三菱商事」といいます。）と資本業務

提携契約を締結し、プライベート・ブランド商品およびナショナル・プライベート・ブランド

商品を中心とした商品開発・商品調達、物流効率化等のサプライチェーンの高度化、店舗の開

発および運営、新業態店舗開発等の成長戦略の策定および推進に共同で取り組み、積極的な事

業展開を推進してまいりました。
このたび、両社で協議した結果、資本業務提携の目的に照らし一定の成果を収めたものと判

断し、当該資本業務提携を解消することといたしました。

２．資本業務提携解消の内容
（１）解消する資本提携

本日付で公表しました「株式会社コモリ・コーポレーションによる当社株式に対する公

開買付けに関する意見表明のお知らせ」において記載するとおり、三菱商事は保有する当

社普通株式の全部（966,300 株）につき、株式会社コモリ・コーポレーションによる当社普

通株式に対する公開買付けに応募し売却する予定であります。
（２）解消する業務提携

当社のプライベート・ブランド商品およびナショナル・プライベート・ブランド商品を

中心とした商品開発・商品調達、物流効率化等のサプライチェーンの高度化、店舗の開発

および運営、新業態店舗開発等を共同で推進する業務提携を解消します。

３．資本業務提携解消の相手先の概要
（１）名 称 三菱商事株式会社
（２）所在地 東京都千代田区丸の内二丁目３番１号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 垣内 威彦
（４）事業内容 天然ガス、総合素材、石油・化学、金属資源、産業インフラ、

自動車・モビリティ、食品産業、コンシューマー産業、電力ソ
リューション、複合都市開発

（５）資本金 204,446 百万円（2020 年９月 30 日現在）
（６）設立年月日 1950 年４月１日（創立：1954 年７月１日）

（７）大株主および持株比率
 （2020 年９月 30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  8.23％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）       5.79％

BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC              5.32％

明治安田生命保険相互会社                        4.38％

東京海上日動火災保険株式会社          3.88％

（８）上場会社と当該会社と
の関係 資本関係

当該会社は、2020 年８月 31 日現在、当社普

通株式 966,300 株（発行済株式総数の

7.84％）を保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
スポーツ用品の共同開発、仕入れなどの取組

みを行っております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者に該当しませ

ん。

４．業務提携解消日（予定）

2021 年３月 31日

５．今後の見通し

本件による当社連結業績へ与える影響は軽微なものと見込んでおります。なお、今後公表す

べき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上